Phil. 13, 17: Itaque illo interfecto, qualem in nos eum esse voluit, talis ipse in ceteros extitit. Qua enim in barbaria quisquam tam taeter, tam crudelis tyrannus quam in hac urbe armis barbarorum stipatus Antonius?

Pluygers wollte in *ceteros* streichen, und Müller bemerkt dazu non sine causa. Im Folgenden wird Antonius als der schlimmste Tyrann bezeichnet und behauptet, seine Tyrannei sei noch weit grausamer als die Caesars. Da diese Schilderung mit *enim* eingeführt wird: *qua enim in barbaria*, müssen wir das verderbte *in ceteros* durch einen Ausdruck ersetzen, der auf diese Steigerung hinweist: *talis ipse incestius extitit*.

Phil. 13, 47: „Legatos venire non credo.“ Bene me novit, quod venias proposito praesertim exemplo Dolabellae; sanctiore erunt credo iure legati quam duo consules, contra quos arma fert.

Die Vertreter der D-Klasse (V hört bei 13, 10 auf) sind hier nicht einig: *quod venias* liest die Tegernseer Handschrift, die dem V am nächsten steht und am wenigsten interpoliert ist; die andern bieten *velim non, velim quo venias* oder *bellum quod veniant*. Schöll empfiehlt *velim* <quod credis e> *veniat*, Busche wollte ergänzen <novi belle> *quo veniant*, andere anders. Nachdem Cicero aus dem Briefe des Antonius die Worte *legatos venire non credo* vorgelesen hat, fährt er fort *bene me novit*, d. h. Antonius weiß, daß ich alles tun werde, um die beabsichtigte Sendung der fünf Konsulare zu verhindern. Die dann folgenden Worte *quod venias* können nur der Rest des Satzes sein, in dem er sich gegen diese Sendung ausspricht. Dies ergibt sich aus den Worten *proposito praesertim exemplo Dolabellae*, mit denen er andeutet, es könne den Gesandten im Lager des Antonius ebenso ergehen wie dem Trebonius, der von Dolabella grausam ermordet wurde. Daher könnte ergänzt werden *bene me novit*, <neque eius in congressum erit> *quod venias proposito praesertim exemplo Dolabellae*. Vgl. 12, 26 *nempe in Antoni congressum colloquiumque veniendum est*.

Phil. 14, 14: In aliquem credo hoc gladiatorem aut latro-nem aut Catilinam esse conlatum, non in eum qui ne quid tale in re publica fieri posset, effecerit. An ut ego, qui Catilinam haec molientem sustulerim, everterim, adflixerim, ipse existere repente Catilina?

Mit der Streichung des *ut* vor *ego* hat Faernus vielfach Zustimmung gefunden. Schöll hat es in den vorhergehenden Satz umgestellt und wenig ansprechend *qui* <ut> *ne quid* geschrieben. Vielleicht lautete der ursprüngliche Text *an idem ego, qui Catilinam . . . adflixerim, ipse existerem Catilina?* Vgl. Sulla 87 *itaque idem ego ille, qui vehemens in alios . . . esse visus sum, . . . tam sum misericors*. Cael. 30 *atque ego idem, qui haec postulo . . . non recuso*; prov. cons. 17 *itaque ego idem, qui nunc . . . decerno, decernam* etc. (Fortsetzung folgt.)